SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, no valor
de  R$ 290.536,38  (duzentos e noventa mil, quinhentos e trinta e seis reais e trinta e oito
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Saúde SEMSAU em suas ações.

O referido recurso será para a aquisição de equipamentos destinados a atender as
demandas da saúde do Município de Espigão do Oeste/RO, visando aprimorar os serviços

[...]

atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica
do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulação Parcial de Dotação, no valor de  R$ 290.536,38  (duzentos e noventa mil,
quinhentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Saúde SEMSAU em suas ações. 

  Art. 2º.  Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

Comunidade São Pedro, Localizado na Ponte Bonita;

e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1197/4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica - R$ - 96.845,46 (noventa e seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais e
quarenta e seis centavos).

II. Segunda Anulação;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 302 0009 Programa de Atenção a Medicina Curativa;

d. ATIVIDADE: 10 302 0009 3070 0002 Serviço de Média e Alta Complexidade;

e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 591/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica - R$ - 51.845,46 (cinquenta e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais e
quarenta e seis centavos);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 592/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica - R$ - 50.000,00 (cinquenta mil reais);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 595/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica - R$ - 91.845,46 (noventa e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta
e seis centavos).

 Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, ___ de ____ de 2.025.
 

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

 
Adrielli Casagrande Mota

[...]

Solicitação de alteração do objeto da Emenda Impositiva nº 45/2024.

 

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a alteração do objeto da
Emenda Impositiva nº 45/2024, de autoria do Vereador Hermes Pereira Júnior, no valor de R$ 91.845,46
(noventa e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), originalmente
destinada à contratação de médico ortopedista.

Considerando que, conforme legislação vigente, as emendas impositivas devem ser empenhadas
até o término do exercício financeiro, e tendo em vista o encerramento do ano de 2025, não há tempo hábil

[...]

Solicitação de alteração do objeto da Emenda Impositiva nº 30/2024.

 
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a Vossa Excelência a alteração
do objeto da Emenda Impositiva nº 30/2024, de autoria da ex-vereadora Delker K. Miranda Nobre, no
valor de R$ 51.845,46 (cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis
centavos), inicialmente destinada ao pagamento de hora de serviço de ginecologista.

Considerando que as emendas impositivas devem ser obrigatoriamente empenhadas até o final
do mês de dezembro do corrente ano, e que o encerramento do exercício financeiro de 2025 se aproxima,